MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE BIOLOGIA

ATA DE REUNIÃO FACBIO Nº 15 / 2024 - FACBIO (11.30.06)

Nº do Protocolo: 23479.008235/2024-12
Marabá-PA, 29 de julho de 2024.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 2024 DA
FACULDADE DE BIOLOGIA (FACBIO) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO
PARÁ (Unifesspa), LOCALIZADA NA AVENIDA DOS
IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ -
PARÁ.

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e dez minutos, na
plataforma Google Meet, reuniram-se sob a presidência do vice diretor da Faculdade de
Biologia, professor Dr. Felipe Fernando da Silva Siqueira, o Conselho da Faculdade de
Biologia, com a presença dos seguintes membros: professor Diógenes Henrique de Siqueira
Silva, professor Paulo Nogueira da Costa, professor Danilo Elias de Oliveira, Professor Sidnei
Cerqueira dos Santos, professora Edith Cibelle de Oliveira Moreira, professora Aline Correa
de Carvalho, professora Clarissa Mendes Knoechelmann, professor Keid Nolan Silva Sousa e
a representante discente Mônica. Ouvinte: Não houve ouvintes. Ausência justificadas:
professora Raquel Ribeiro da Silva, professora Zanderluce Gomes Luiz, professor José
Nazareno Araújo dos Santos Junior, professor Bernardo Tomchinsky. 1. ABERTURA E
VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. INFORMES. 3. PROPOSIÇÕES. 4. ORDEM DO
DIA. 4.1. Organização da Infraestrutura do curso no novo PPC - Laboratórios atuais e
pretendidos; 5. O QUE OCORRER. 6. ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E
VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. O vice-diretor da Facbio, Prof. Felipe, iniciou dando boas-
vindas a todos. Fez a verificação de quórum, e com mais de cinquenta e um por cento dos
professores, deu prosseguimento a reunião. 2. INFORMES. O Centro Acadêmico de Biologia
deu os seguintes informes: 2.1 precisarão solicitar o Hall do prédio central para a semana de
biologia sem data marcada; 2.2 solicitação de um ônibus da Unifesspa para participar do
congresso organizado pela Sociedade Brasileira para o progresso da Ciência (SBPC) no
período de 13 a 17 de julho de 2024; 2.3 os discentes de biologia pretendem participar do
Encontro Regional de Estudantes (EREB) em Bragança e sem data definida; 2.4 relataram o
desejo dos estudantes sobre a realização de cursos de férias, durante o informe o Prof.
Diógenes sugeriu chamar profissionais de fora da instituição para realizar os cursos para
aumentar a participação dos estudantes, o Prof. Danilo sugeriu cadastrar os cursos via Sigaa
para a geração de certificados, carga horária e integração com atividades de extensão; 2.5
participação do congresso de Biodiversidade e Biotecnologia da Rede Bionorte; 2.6 estão
realizando um baixo assinado para enviar a Secretaria de Esportes da prefeitura de Marabá
para solicitar uma rede e bola de vôlei para a prática esportiva dos discentes. Em seguida o
Prof. Felipe passou os seguintes informes: 2.7 O Prof. José está afastado para tratamento de

14/08/2024, 16:19 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1114860

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1114860 1/3

saúde; 2.8 Devolutiva da conversa com o discente Juan Couceiro, onde relatou que
anteriormente a direção conversou com a Profa. Clarissa sobre os assuntos da conversa com o
discente, em continuidade relatou para o colegiado que a conversa foi produtiva, onde discente
falou da importância de explicar o Plano de ensino no primeiro dia de aula, que eventuais
mudanças que ocorrer seria bom que o professor explicasse como será calculada a nota final,
em relação a comunicação discente-docente o discente percebeu que passou dos limite em
textos enviados pelo WhatsApp à Profa. Clarissa, e o mesmo se desculpou pelo ato durante a
conversa com a direção; 2.9 A necessidade de realizar uma lista de compras objetivando a
aquisição de equipamentos para o laboratório, considerando a avaliação do curso; 2.10
informou ao Prof. Danilo que a disciplina de Recursos computacionais em Biologia podem ser
realizadas no ILLA a partir do dia 08.04 (segunda-feira) das 14 às 18h. A chave do laboratório
se encontra com o segurança do prédio (e-mail enviado a FACBIO); 2.11 A Profa. Rosângela a
partir dessa semana começará a repor as aulas; 2.12 Informou que os docentes deflagaram
greve a partir do dia 15 de abril de 2024. 3. PROPOSIÇÕES. A professora Clarissa fez a
solicitação de inclusão de ponto de pauta referente deflagração de greve e como os professores
efetivos e substitutos devem atuar durante a greve. Posto em votação o ponto de pauta foi
incluído por unanimidade e passa a ser discutido no item 4.2. Em continuidade a professora
Clarissa fez a solicitação de inclusão de ponto de pauta referente ao aproveitamento de estudos
da discente Ingrid Rocha referente a disciplina de Legislação do Profissional Biólogo. Posto
em votação o ponto de pauta foi incluído por unanimidade e passa a ser discutido no item 4.3.
4. ORDEM DO DIA. Organização da Infraestrutura do curso no novo PPC -
Laboratórios atuais e pretendidos. O prof. Felipe, falou sobre a necessidade de atualizar o
novo PPC do curso para a inclusão de dois tópicos referente aos laboratórios atuais e
laboratórios pretendidos pelo curso. Na forma atual consta apenas os laboratórios pretendidos
e que estão sendo parcialmente atendidos pelos laboratórios atuais. Entretando não tem
nenhuma informação descritiva no texto sobre os laboratórios atuais. Aliado a isso, o Prof.
Felipe sugeriu que os atuais coordenadores de laboratório colocassem as informações dos
respectivos laboratórios. O prof. Paulo reforçou a importância dessas listas e que inclusive foi
debatido na reunião do NDE e surgiu como demanda para o colegiado. O Prof. Danilo também
frisou a importância da atualização desses dados para o novo PPC e informou que irá colocar
as informações do Museu de Biodiversidade Tauari. Posto em votação, foi aprovado por
unanimidade. 4.2 Deflagração de greve e como os professores efetivos e substitutos devem
atuar durante a greve. O prof. Felipe informou que até o momento não recebeu comunicação
oficial do IESB ou PROEG sobre como proceder durante a greve em relação as atividades. No
momento o que a direção tem de informação é o que consta na lei geral de greve LEI Nº 7.783,
DE 28 DE JUNHO DE 1989, no art. 7º, Parágrafo único. É vedada a rescisão de contrato de
trabalho durante a greve, bem como a contratação de trabalhadores substitutos, exceto na
ocorrência das hipóteses previstas nos arts. 9º e 14º. Em relação as atividade de pesquisa existe
um entendimento pelo Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica,
Profissional e Tecnológica (SINASEFE) que atividades de pesquisa são essenciais, como no
caso da Rede Federal de Educação, em geral, tem-se considerado essencial: a) Serviços de
departamento pessoal; b) Execução de contratos já abertos; c) Alimentação e cuidados com
animais; d) Manutenção mínima dos sistemas de informática para funcionamento dos serviços

14/08/2024, 16:19 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1114860

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1114860 2/3

inadiáveis; e) Acompanhamento de experimentos científicos que não possam ser
interrompidos; f) Vigilância e proteção ao patrimônio; dentre outros. Entretanto, a direção até o
momento está esperando uma comunicação oficial do IESB e/ou PROEG. 4.3
Aproveitamento de estudos da discente Ingrid Rocha referente a disciplina de Legislação
do Profissional Biólogo. O prof. Felipe leu o parecer feito pela Profa. Clarissa deferindo o
aproveitamento de estudos da disciplina de Legislação do Profissional Biólogo pela discente
Ingrid Rocha. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 5. O QUE OCORRER. O
prof. Diógenes informou sobre o Evento de Integração comemorando os 10 anos do curso de
Ciências Biológicas. No momento, a proposta já foi enviada para a Fapespa, a comissão já
conseguiu patrocínios externos para a realização do evento, os palestrantes já estão
confirmados e os convites para os egressos já foram feitos. 6. ENCERRAMENTO. Nada
mais a relatar, o vice-diretor da Faculdade de Biologia, professor Felipe, agradeceu a
participação e a atenção de todos e às dez horas e dez minutos, deu por encerrada a quarta (4ª)
Reunião Ordinária da Faculdade de Biologia - 2024. Eu, Felipe Fernando da Silva Siqueira,
lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros.

(Assinado digitalmente em 09/08/2024 14:29 )
ALINE CORREA DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2418258

(Assinado digitalmente em 01/08/2024 10:43 )
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 12/08/2024 15:30 )
DANILO ELIAS DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2314790

(Assinado digitalmente em 05/08/2024 18:13 )
DIOGENES HENRIQUE DE SIQUEIRA SILVA

ASSESSOR
Matrícula: 2315635

(Assinado digitalmente em 14/08/2024 13:24 )
EDITH CIBELLE DE OLIVEIRA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2132715

(Assinado digitalmente em 29/07/2024 15:38 )
FELIPE FERNANDO DA SILVA SIQUEIRA

VICE DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 3041006

(Assinado digitalmente em 05/08/2024 07:04 )
KEID NOLAN SILVA SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1466772

(Assinado digitalmente em 05/08/2024 20:12 )
PAULO NOGUEIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3042963

(Assinado digitalmente em 30/07/2024 14:10 )
SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1567898

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 15,

ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO FACBIO, data de emissão: 29/07/2024 e o código de
verificação: 396a61d05c

14/08/2024, 16:19 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1114860

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1114860 3/3

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf